国机重型装备集团股份有限公司

1

证券代码：601399 证券简称：国机重装 公告编号：临 2026-004

国机重型装备集团股份有限公司

关于向国机财务、农业银行、中国银行、

工商银行申请综合授信额度暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 国机重型装备集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟向国机财务有限责

任公司（以下简称“国机财务”）、中国农业银行股份有限公司（以下简称“农业银

行”）、中国银行股份有限公司（以下简称“中国银行”）、中国工商银行股份有限公

司（以下简称“工商银行”）申请总额不超过人民币 82.98 亿元的综合授信额度。

 在审议该关联交易事项时，关联董事韩晓军、王晖球、王先胜、刘兴盛、

陈飞翔分项回避表决。

 公司独立董事专门会议审议通过了该议案。该关联交易议案尚需提交公司

2026 年第一次临时股东会审议。

一、关联交易概述

为满足公司及所属企业生产经营活动资金需求，提高资金使用效益，公司及所

属企业拟向国机财务、农业银行、中国银行、工商银行申请总额不超过人民币 82.98

亿元的综合授信额度。授信主要用于国机重装及所属企业在上述金融机构办理贷款、

票据开立、贴现、信用证开立、保函开立、金融衍生品等业务。

因国机财务为公司实际控制人中国机械工业集团有限公司（以下简称“国机集

国机重型装备集团股份有限公司

2

团”）控制的企业，农业银行、中国银行、工商银行与公司存在关联方关系，本次

向国机财务、农业银行、中国银行、工商银行申请综合授信额度等事项构成关联交

易。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联人基本情况。

1.国机财务。

统一社会信用代码：9111010810001934XA

法定代表人：赵建国

成立日期：1989-1-25

注册资本：175000 万人民币

地址：北京市海淀区丹棱街 3号

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业

务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提供担保；办理成员单位之间

的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内

部转帐结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理

贷款及融资租赁；从事同业拆借；承销成员单位的企业债券；经批准发行财务公司

债券；对金融机构的股权投资；有价证券投资；成员单位产品的消费信贷、买方信

贷及融资租赁；保险代理业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国

家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动）

2.农业银行。

统一社会信用代码：911100001000054748

法定代表人：谷澍

成立日期：1986-12-18

注册资本：34998303.3873 万人民币

国机重型装备集团股份有限公司

3

地址：北京市东城区建国门内大街 69 号

经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期、长期贷款；办理国内外结算；办

理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政

府债券、金融债券；从事同业拆借；买卖、代理买卖外汇；结汇、售汇；从事银行

卡业务；提供信用证服务及担保；代理收付款项；提供保管箱服务；代理资金清算；

各类汇兑业务；代理政策性银行、外国政府和国际金融机构贷款业务；贷款承诺；

组织或参加银团贷款；外汇存款；外汇贷款；外汇汇款；外汇借款；发行、代理发

行、买卖或代理买卖股票以外的外币有价证券；外汇票据承兑和贴现；自营、代客

外汇买卖；外币兑换；外汇担保；资信调查、咨询、见证业务；企业、个人财务顾

问服务；证券公司客户交易结算资金存管业务；证券投资基金托管业务；企业年金

托管业务；产业投资基金托管业务；合格境外机构投资者境内证券投资托管业务；

代理开放式基金业务；电话银行、手机银行、网上银行业务；金融衍生产品交易业

务；经国务院银行业监督管理机构等监管部门批准的其他业务；保险兼业代理业务。

（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关

部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动）

3.中国银行。

统一社会信用代码：911000001000013428

法定代表人：葛海蛟

成立日期：1983-10-31

注册资本：29438779.1241 万人民币

地址：北京市西城区复兴门内大街 1号

经营范围：吸收人民币存款；发放短期、中期和长期贷款；办理结算；办理票

据贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券；从

事同业拆借；提供信用证服务及担保；代理收付款项；提供保管箱服务；外汇存款；

国机重型装备集团股份有限公司

4

外汇贷款；外汇汇款；外币兑换；国际结算；同业外汇拆借；外汇票据的承兑和贴

现；外汇借款；外汇担保；结汇、售汇；发行和代理发行股票以外的外币有价证券；

买卖和代理买卖股票以外的外币有价证券；自营外汇买卖；代客外汇买卖；外汇信

用卡的发行和代理国外信用卡的发行及付款；资信调查、咨询、见证业务；组织或

参加银团贷款；国际贵金属买卖；海外分支机构经营当地法律许可的一切银行业务；

在港澳地区的分行依据当地法令可发行或参与代理发行当地货币；经中国银行业监

督管理委员会等监管部门批准的其他业务；保险兼业代理（有效期至 2021 年 8 月

21 日）。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项

目的经营活动）

4.工商银行。

统一社会信用代码：91100000100003962T

法定代表人：廖林

成立日期：1985-11-22

注册资本：35640625.7089 万人民币

住所：北京市西城区复兴门内大街 55 号

经营范围：办理人民币存款、贷款；同业拆借业务；国内外结算；办理票据承

兑、贴现、转贴现；各类汇兑业务；代理资金清算；提供信用证服务及担保；代理

销售业务；代理发行、代理承销、代理兑付政府债券；代收代付业务；代理证券资

金清算业务（银证转账）；保险兼业代理业务；代理政策性银行、外国政府和国际

金融机构贷款业务；保管箱服务；发行金融债券；买卖政府债券、金融债券；证券

投资基金、企业年金托管业务；企业年金受托管理服务、年金账户管理服务；开放

式基金的注册登记、认购、申购和赎回业务；资信调查、咨询、见证业务；贷款承

诺；企业、个人财务顾问服务；组织或参加银团贷款；外汇存款；外汇贷款；外币

兑换；出口托收及进口代收；外汇票据承兑和贴现；外汇借款；外汇担保；发行、

国机重型装备集团股份有限公司

5

代理发行、买卖或代理买卖股票以外的外币有价证券；自营、代客外汇买卖；外汇

金融衍生业务；银行卡业务；电话银行、网上银行、手机银行业务；办理结汇、售

汇业务；经国务院银行业监督管理机构批准的其他业务。（企业依法自主选择经营

项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展

经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动）

（二）与公司的关联方关系。

因国机财务为公司实际控制人国机集团控制的企业，农业银行、中国银行、工

商银行为公司的关联方，公司向其申请授信构成关联交易。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的。

公司拟向国机财务、农业银行、中国银行、工商银行申请总额不超过人民币

82.98 亿元综合授信额度。

（二）关联交易价格确定的一般原则和方法。

综合授信业务有利于完善公司融资渠道、有利于公司业务的发展，定价原则遵

循了公平、公正的市场价格以及平等协商的原则，不存在损害公司和股东利益的情

形。

四、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

本关联交易有利于满足公司及所属企业生产经营活动资金需求，提高资金使用

效益。

五、该关联交易应当履行的审议程序

（一）独立董事专门会议审议情况。

公司于 2026 年 1 月 19 日召开的独立董事专门会议 2026 年第一次会议，以 4

票同意，0 票反对，0 票弃权的结果审议通过了《关于向国机财务、农业银行、中

国银行、工商银行申请综合授信额度暨关联交易的议案》。全体独立董事一致认为

综合授信业务有利于完善公司融资渠道、有利于公司业务的发展，定价原则遵循了

国机重型装备集团股份有限公司

6

公平、公正的市场价格以及平等协商的原则，不存在损害公司和股东利益的情形。

本关联交易有利于满足公司及所属企业生产经营活动资金需求，提高资金使用效益。

（二）董事会审计与风险管理委员会审议情况。

公司于 2026 年 1 月 19 日召开的董事会审计与风险管理委员会 2026 年第一次

会议审议通过了《关于向国机财务、农业银行、中国银行、工商银行申请综合授信

额度暨关联交易的议案》。董事会审计与风险管理委员会认为综合授信业务有利于

完善公司融资渠道、有利于公司业务的发展，定价原则遵循了公平、公正的市场价

格以及平等协商的原则，不存在损害公司和股东利益的情形。本关联交易有利于满

足公司及所属企业生产经营活动资金需求，提高资金使用效益。

（三）董事会审议情况。

公司于 2026 年 1 月 19 日召开的第六届董事会第五次会议，审议通过了《关于

向国机财务、农业银行、中国银行、工商银行申请综合授信额度暨关联交易的议案》，

关联董事韩晓军、王晖球、王先胜、刘兴盛、陈飞翔分项回避了表决。该议案尚需

提交公司 2026 年第一次临时股东会审议，关联股东将在股东会上对相关议案回避

表决。

特此公告。

国机重型装备集团股份有限公司董事会

2026 年 1 月 20 日